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قیمت نفت از حرکت ایستاد
قیمت نفت در معاملات روز پنجشنبه 
بازار آسیا که بازارها برای اعمال تعرفه های 
تهدید شده از سوی رئیس جمهور آمریکا بر 
مکزیــک و کانادا، آماده شــدند و در انتظار 
نشســت تولیدکنندگان اوپک پلاس بودند، 
تغییر چندانی نداشــت. به گزارش ایســنا، 
بهای معاملات نفت برنت با هفت ســنت 
معادل ۰.۰۹ درصد کاهش، به ۷۶ دلار و ۵۱ 
سنت در هر بشــکه رسید. بهای معاملات 
نفــت آمریکا، تغییر چندانی نداشــت و با 
دو ســنت معــادل ۰.۰۳ درصــد افزایش، 
به ۷۲ دلار و ۶۴ ســنت در هر بشکه رسید. 
شــاخص نفت آمریکا، روز چهارشنبه، در 
پایین ترین حد خود در ســال میلادی جاری 
بسته شــد. کارولین لیویت، سخنگوی کاخ 
سفید، روز سه شــنبه به خبرنگاران گفت: 
ترامپ همچنان قصــد دارد به وعده خود 
مبنی بر اعمال تعرفه بــر کانادا و مکزیک 
در روز شــنبه عمــل کند. هــوارد لوتنیک، 
گزینه ترامپ بــرای اداره وزارت بازرگانی، 
روز چهارشــنبه اظهــار کرد کــه کانادا و 
مکزیک، در صورت اقدام سریع برای بستن 
مرزهای خود به روی فنتانیل، می توانند از 
تعرفه ها اجتناب کننــد و در عین حال قول 
داد که پیشــرفت چین در هوش مصنوعی 
را کُند کند. تونی ســایکامور، تحلیلگر بازار 
شــرکت آی جی، انتظــار ندارد کــه وعده 
ترامپ بــرای اعمال تعرفه های ســنگین، 
تأثیر زیادی بر بازارهای نفت داشــته باشد، 
زیرا معامله گــران قبلا بــر روی این اقدام 
احتمالی، حساب کرده اند. در بخش تقاضا، 
ذخایر نفت خــام آمریکا، هفته گذشــته، 
۳.۴۶ میلیــون بشــکه افزایــش یافت که 
تقریبا مطابق با برآورد تحلیلگران از رشــد 
۳.۱۹ میلیون بشــکه ای این ذخایر بود، زیرا 
توفان های زمستانی که هفته گذشته به این 
کشور هجوم آوردند، به تقاضا ضربه زدند. 
در بخش عرضه، بــه گفته معامله گران و 
محاسبات رویترز، پس از تحریم های اخیر 
آمریکا کــه صادرات نفت خام روســیه را 
کاهش داده، صادرات نفــت خام از بنادر 
غربی این کشــور در فوریه، حداکثر هشت 
درصد در مقایسه با ژانویه، کاهش می یابد، 
زیرا مســکو تولید پالایشــگاهی را تقویت 
می کنــد. ســرمایه گذاران همچنین منتظر 
نشســت وزیران گروه اوپک پلاس هستند 
که برای سوم فوریه برنامه ریزی شده است. 
قزاقستان روز چهارشــنبه اعلام کرد گروه 
تولیدکننــدگان نفت اوپک پــلاس، درباره 
تلاش های ترامپ برای افزایش تولید نفت 
آمریــکا، گفت وگو خواهند کــرد و موضع 
مشــترکی در ایــن زمینه اتخــاذ می کنند. 
روسیه نیز یکی از اعضای گروه اوپک پلاس 
اســت. ترامپ علنــا از اوپک و عربســتان 
سعودی خواسته اســت تا قیمت نفت را 
کاهش دهند با این حال، تحلیلگران بر این 
باورند که جنگ قیمت میان آمریکا و اوپک 
پلاس بعید اســت، زیرا ممکن است به هر 
دو طرف آســیب برساند.  بر اساس گزارش 
رویترز، تحلیلگــران واحد BMI گروه فیچ، 
در یادداشــتی اعلام کردند جنگ قیمت با 
آمریکا، شــامل حداکثر کــردن تولید اوپک 
پلاس بــرای کاهش قیمت هــا و کاهش 
تولید نفت شــیل می شود. این تحلیلگران 
پیش بینــی کردند که قیمــت نفت برنت 
ممکن اســت به زیــر ۵۰ دلار کاهش یابد، 
زیــرا اوپک پلاس می توانــد از بیش از پنج 
میلیون بشــکه در روز ظرفیت مازاد تولید 
خود اســتفاده کند و باعــث کاهش تولید 

نفت شیل آمریکا و قیمت نفت شود.

دموکراسی اقتصادی؛
 کلید احیای صندوق های بازنشستگی

محمد حاجعلی: صندوق های بازنشســتگی به  عنوان یکــی از ارکان اصلی تأمین 
امنیــت اقتصــادی و اجتماعی، سال هاســت  با چالش های بزرگــی مانند ضعف 
مدیریتی، عدم شــفافیت و کاهش اعتماد عمومی مواجه اند. برای بازســازی این 
اعتماد و ارتقای پایداری مالی این نهادها، یک مسیر چهارمرحله ای پیشنهاد شده 
است که تاکنون دو گام کلیدی آن، یعنی شفافیت اطلاعاتی و مشارکت ذی نفعان، 
از طریق کارگروه های مشــورتی بررسی شده اســت. اکنون نوبت به گام سوم این 
مسیر می رسد: اعطای حق رأی به ذی نفعان در تصمیم گیری های کلیدی. این اقدام 
می تواند مسیر جدیدی را در مدیریت صندوق های بازنشستگی باز کند و دموکراسی 

اقتصادی را در این نهادها نهادینه کند.
چرا حق رأی ذی نفعان مهم است؟

در حال حاضر، بســیاری از تصمیمات کلیدی در صندوق های بازنشســتگی، مانند 
سیاست های سرمایه گذاری، تخصیص منابع و تغییرات ساختاری، بدون مشارکت 
مســتقیم ذی نفعان اتخاذ می شــود. این رویکــرد نه تنها باعــث کاهش اعتماد 
عمومی، بلکه در مواردی منجر به تصمیمات نادرســت و زیان بار برای صندوق ها 
شــده اســت. اعطای حق رأی به ذی نفعان می تواند دو اثر مهم داشــته باشــد:
۱. افزایش مســئولیت پذیری مدیران: وقتی ذی نفعان در تصمیم گیری های کلیدی 
مشارکت داشته باشند، مدیران نیز موظف خواهند بود  پاسخ گوی عملکرد خود باشند.
۲. تقویت حس مالکیت در میان اعضا: وقتی بازنشســتگان و شــاغلان بدانند که 
نظراتشــان تأثیر مستقیم بر تصمیمات دارد، احساس تعلق بیشتری به صندوق ها 

خواهند داشت و برای حفظ و بهبود عملکرد آنها تلاش خواهند کرد.
مدل های مشارکت ذی نفعان در تصمیم گیری

اعطای حق رأی بــه ذی نفعان در تصمیم گیری های کلیدی می تواند به اشــکال 
مختلفــی انجام شــود. برخــی از مدل هــای موفق در ایــن زمینــه عبارت اند از: 
۱. نظرســنجی های الکترونیکــی: تصمیمــات کلان، ماننــد تغییر سیاســت های 
ســرمایه گذاری یا تصویب پروژه هــای بزرگ، می توانند از طریق نظرســنجی های 
الکترونیکــی با رأی گیری مســتقیم ذی نفعان انجام شــوند. این روش شــفافیت 
را افزایــش داده و امکان مشــارکت گســترده را فراهم می کنــد. ۲. نمایندگی در 
هیئت مدیــره: یکــی از روش های متــداول در کشــورهای توســعه یافته، حضور 
نمایندگان ذی نفعان در هیئت مدیره صندوق های بازنشستگی است. این نمایندگان 
می توانند از طریق انتخابات مســتقیم توســط اعضای صندوق انتخاب شوند و در 
تصمیم گیری های کلان نقش مؤثری ایفا کنند. ۳. حق وتو در تصمیمات کلیدی: در 
برخی از موارد، به ویژه در تصمیم گیری های مربوط به تغییرات اساسی در ساختار 
یا سرمایه گذاری های پرریسک، می توان حق وتو را برای ذی نفعان در نظر گرفت تا 

جلوی تصمیمات نادرست گرفته شود.
چگونه می توان این مدل ها را اجرائی کرد؟

اجرای این مدل ها نیازمند یک ســری اقدامات اجرائی و قانونی اســت که به  طور 
خلاصه می توان به موارد زیر اشــاره کرد: ۱. اصلاح اساسنامه صندوق ها: بسیاری 
از صندوق های بازنشســتگی ســاختاری ســنتی دارند که در آنها جایگاهی برای 
مشارکت مستقیم ذی نفعان در تصمیم گیری ها پیش بینی نشده است. اصلاح این 
ساختارها و ایجاد مکانیســم های قانونی برای مشارکت ذی نفعان ضروری است. 
۲. ایجاد زیرســاخت های رأی گیری الکترونیکی: با توجه به تعداد زیاد ذی نفعان، 
اســتفاده از پلتفرم های رأی گیری دیجیتال می تواند فرایند رأی گیری را ســاده تر و 
شــفاف تر کند. این سیســتم ها باید به گونه ای طراحی شــوند که امنیت، صحت و 
شفافیت فرایند رأی گیری تضمین شود. ۳. آموزش و آگاه سازی ذی نفعان: برای آنکه 
مشــارکت ذی نفعان مؤثر باشد، لازم است آنها درک درستی از مسائل اقتصادی و 
مالی مرتبط با صندوق های بازنشستگی داشته باشند. برگزاری کارگاه های آموزشی 

و ارائه اطلاعات به  صورت شفاف می تواند به این هدف کمک کند.
چالش ها و راهکارها

اعطــای حق رأی بــه ذی نفعان، هرچند اقدامی ضروری و مفید اســت، اما بدون 
چالش نخواهد بود. برخی از چالش های پیش رو و راهکارهای پیشنهادی عبارت اند 
از: ۱. مقاومت مدیران ســنتی: بســیاری از مدیران ممکن اســت بــا این تغییرات 
مخالفت کنند؛ زیرا کاهــش انحصار در تصمیم گیری ها به معنای افزایش نظارت 
بر عملکرد آنهاســت. راهکار این مشــکل، ایجاد قوانین الزام آور و تشویق فرهنگ 
شفافیت در صندوق هاســت. ۲. عدم آگاهی کافی ذی نفعان: برخی از ذی نفعان 
ممکن است به دلیل پیچیدگی مسائل مالی و اقتصادی، قادر به اتخاذ تصمیمات 
آگاهانه نباشــند. ایجاد کمیته های مشورتی تخصصی و ارائه آموزش های مستمر 
می تواند این مشــکل را کاهش دهد. ۳. ریســک تصمیمات احساســی: در برخی 
موارد، رأی گیری عمومی ممکن اســت منجر به تصمیمات احساسی و کوتاه مدت 
شــود. برای جلوگیری از این امر، می توان از مدل های ترکیبی که شــامل رأی گیری 
عمومی و نظارت کارشناســانه است  اســتفاده کرد. اعطای حق رأی به ذی نفعان 
در تصمیم گیری های کلیدی، ســومین گام در مســیر اصلاح اعتمــاد عمومی به 
صندوق های بازنشســتگی اســت. این اقدام، نه تنها به افزایش شفافیت و اعتماد 
عمومی کمک می کند، بلکه موجب می شود  تصمیمات این نهادها با در نظر گرفتن 
منافع واقعی اعضای آن اتخاذ شــود. بدون شک، فقط در سایه چنین اصلاحاتی 
می توان امید داشت  صندوق های بازنشستگی از بحران های فعلی عبور کرده و به 

نهادی پایدار و قابل اعتماد برای نسل های آینده تبدیل شوند.

شرق: سیاســت گذاری های ساخت وساز 
در کشــور به ســمت ترویج بسازبفروشی و 
ساخت وســاز خرد با حداقــل کیفیت پیش 
رفتــه. ایــن در حالی اســت کــه نه تنها در 
کشــورهای توســعه یافته، که در کشورهای 
همســایه ایران، ساخت وســاز شــهرها به 
دســت توســعه گران سپرده شــده است تا 
ساخت وســاز در مقیــاس کلان و حداکثــر 
کیفیت انجام شود. این چکیده نکاتی است 
که پژمان جــوزی، رئیــس انجمن صنعت 
ساختمان و پیروز حناچی، منتخب سازمان 
نظام مهندسی ســاختمان و شهردار سابق 
تهــران، در یــک برنامــه تلویزیونی مطرح 
می کنند و می گویند  قوانین ساخت وســاز و 
ســاختارهای بالادســتی که در این صنعت 

وجود دارد، نگاه به روز و بهینه به صنعت ســاختمان ندارند و همین مسئله سبب شده است 
که نه تنها ساخت وساز با کیفیت نازل در کشور رایج شود، که شهرسازی در ایران با چالش های 
عمده ای دســت و پنجه نرم کند که دولت با بودجه محــدود و امکانات دولتی قادر به حل آن 
نیست. از آن سو، بخش خصوصی توانمندی که می تواند میدان دار حل این مسائل و چالش ها 

شود، به حاشیه رانده شده و با بوروکراسی پیچیده ای دست و پنجه نرم می کند.

انحراف سیاست گذاری در ساخت وساز
سیاســت گذاری های بخش مســکن و شهرســازی در ایران به ســمت ترویج ساخت وساز 
بی کیفیــت و در مقیاس خــرد پیش رفته و این مســئله از نظر فعالان صنعت ســاختمان و 
کارشناسان یک عارضه جدی است و نیاز به بازنگری دارد. این موضوع یک نشست تلویزیونی 
با حضور پژمان جوزی، رئیس انجمن صنعت ســاختمان و پیروز حناچی، شــهردار ســابق و 
منتخب سازمان نظام مهندسی ساختمان تهران، است که در ادامه مهم ترین نکات مطرح شده 

در این میزگرد را می خوانید.
پژمان جوزی، رئیس انجمن صنعت ســاختمان، در ابتدای این نشست به ایرادهای وارد به 
ساختار نظام مهندسی ســاختمان پرداخت و گفت  ساختار سازمان نظام مهندسی ساختمان 
کشــور با تحولات روز دنیا به روزرسانی نشده اســت و نمی تواند پاسخ گوی چالش های عمیق 

کشور در زمینه بازار مسکن و چالش های شهرسازی باشد.
پیروز حناچی، شــهردار سابق و منتخب سازمان نظام مهندســی ساختمان تهران، هم در 
ادامه به ضعف های قوانین ساخت وســاز در کشور اشاره کرد و گفت  قانون، بخشی از وظایف 
حاکمیتی را بر عهده ســازمان نظام مهندســی ساختمان گذاشته اســت که این مسئله ایرادی 
ندارد اما ایراد از آنجا ناشــی می شــود که وظایف ســازمان نظام مهندســی با وظایف صنفی 
تداخل دارد یا در حوزه مدیریت شــهری ناهماهنگی هایی بین نظام مهندســی ســاختمان و 

شهرداری وجود دارد.
پژمان جوزی، رئیس انجمن صنعت ســاختمان در ادامه توضیح داد: من فکر می کنم حل 
این مســائل پیچیده نیســت و مثلا همین کمیته تدوین ضوابط که به دستور وزیر سابق شروع 
شد، می تواند شروع خوبی برای رفع این مسائل باشد. عارضه بعدی که باید به آن اشاره کرد، 
نبود ناظری اســت که بر حسن اجرای وظایف ســازمان نظام مهندسی ساختمان نظارت کند. 
یعنی اینکه این ســازمان به هیچ کجا جواب گو نیســت. به عنوان مثال، در خاطره جمعی ما 
متروپل تخریب شد و اعلام شد که این سازه با تأیید نظام مهندسی ساختمان ساخته شده بود. 

اما آیا نهادی بود که حسن وظایف این سازمان یا قصور آن را در اتفاق رخ داده بررسی کند؟
پیــروز حناچی، منتخب ســازمان نظام مهندســی تهــران، تأکید کرد  حجــم گردش مالی 

بخــش خصوصــی و مــردم در عمــران و 
برابر بودجه های عمرانی  ساخت وساز چند 
کشــور اســت، بنابرایــن ارتقــای قوانین و 
ســاختارهای این بخش مطابــق با الزامات 
فنــی و اســتانداردهای روز دنیــا اهمیــت 
زیــادی دارد. پژمان جــوزی، رئیس انجمن 
صنعــت ســاختمان، در ادامــه تأکید کرد   
یکــی از ایرادهــای اصلــی ســاختار نظام 
مهندسی در ایران، قائل نشدن جایگاه برای 
توسعه گرهاســت و در واقع نظام مهندسی 
برای کســی که یک ســاختمان به مساحت 
۵۰۰ مترمربع می سازد یا کسی که ۱۰۰ هزار یا 
۲۰۰ هزار مترمربع می سازد، هیچ فرقی قائل 
نیســت. در اینجا باید قانون مشخصی برای 
توسعه گرها تعریف شود؛ چراکه توسعه گر 
سقف استاندارد را می بیند و نظام مهندسی ساختمان به دنبال کف استانداردهاست. البته این 
معضل فقط به نظام مهندســی ساختمان خلاصه نمی شود و در کلیت قانون کشور جایگاهی 

برای توسعه گرها تعریف نشده است و اصولا هیچ شناختی در این زمینه وجود ندارد.
او در ادامه گفت: توسعه گرها بدون ایجاد هیچ گونه بار مالی برای دولت یا درخواست وام 
و تســهیلات و... دنبال اجرای بالاترین استانداردها هستند، اما نظام مهندسی ساختمان و سایر 
ارکان اجرائی دنبال حداقل ها و کف استاندارد هستند و اینکه مثلا اگر سقف ساختمانی بریزد، 
پروانه اشــتغال یک مهندس ناظر را شــش ماه تعلیق کنند. بنابراین دغدغه ای که توسعه گر 
برای کیفیت ساخت وســاز دارد و مقیاس کاری که توســعه گر دارد، اصلا با وظایف سازمانی و 
نگاه و دغدغه نظام مهندسی ساختمان هم خوانی ندارد. حناچی در ادامه این میزگرد توضیح 
داد: موضوعــی که آقــای مهندس جوزی از آن صحبت می کنند، این اســت که به جای رواج 
بسازبفروشی و ساخت وساز در مقیاس خرد، سیاست گذاری بخش مسکن باید به سمت رواج 
ساخت وسازهای در مقیاس کلان و صنعتی برود و آنچه در دنیا با اصطلاح دولوپر یا توسعه گر 

شناخته می شود.
او همچنین تأکید کرد: از آنجا که توســعه گرها در مقیاس بزرگ فعالیت می کنند، امکان 
تولیــد با قیمت ارزان تر و اجرای باکیفیت تر پروژه را دارند و دولت مثلا به جای اینکه تک تک 
مالکان ســاختمان ها را موظف کند تا اســتانداردی را اجرا کنند، با ابلاغ این استانداردها به 
توســعه گران می تواند با هزینه و زمان کمتری به کیفیت در ساخت وســاز دســت پیدا کند. 
ضمن اینکه توســعه گرها می توانند امکانات رفاهی بیشــتری برای شــهر ایجاد کنند همراه 
با ســاخت مجتمع های مســکونی، مجتمع های تجــاری، تفریحی و... که هم به ســاکنان 
برج های مســکونی پروژه خدمات بدهد و هم به ســایر شــهروندان منطقه. در صورتی که 
این امکان برای بســازبفروش وجود ندارد. رئیس ســازمان نظام مهندســی تهران همچنین 
گفت: در قوانین کشــور به صورت جســته و گریخته اشاره شــده است که بخش خصوصی 
برای ســاخت شــهرک ها وارد میدان شود. این اتفاق در کشــورهای همسایه ایران به راحتی 
جا افتاده و دنبال می شــود اما در ایران ده ها مانع ســر این کار وجود دارد و امیدوارم که این 
موانع با کمک دولت، وزارت راه و شهرســازی و ســازمان نظام مهندسی از پیش پای بخش 

خصوصی برداشته شود.
پژمان جوزی، رئیس انجمن صنعت ساختمان، در همین زمینه تأکید کرد: حیطه خدماتی 
که توسعه گرها می توانند ارائه دهند، بسیار وسیع است. به عنوان مثال، دولت در حال حاضر 
برای نوسازی بافت فرسوده با مشکلات عدیده ای دست و پنجه نرم می کند. این در حالی است 
که توســعه گرها به راحتی می توانند ساخت وســاز باکیفیت در بافت فرسوده داشته باشند یا 

رفاه و کیفیت را از مناطق شمالی شهر به مناطق میانی و حتی جنوبی شهر تسری دهند.

پژمان جوزی و پیروز حناچی، از کارشناسان صنعت ساختمان و شهرسازی 
به عارضه یابی سیاست گذاری در بخش مسکن و شهرسازی پرداختند

ساخت وساز منهای کیفیت
خبر يادداشت

اقتصاداقتصاد

سکوت و انزوای کنشگرانه
... سیاســت خلاقانه و ارتقابخش که در غیاب آن، 

ادامـه از 
صفحه

اول

ابتذال سیاسی جای آن را خواهد گرفت. اینک این 
نوع سیاســت در جامعه ایران دست بالا را دارد و 
چهره های سیاسی و تحلیلگران خاص خودش را 
بازتولیــد کرده اســت. چهره هایی که علیه همه چیز ســخن 
می گویند به جز جامعه و مردمی که به آنان روی خوش نشان 
می دهند. این تحلیلگران با رویکردی انتقادی که به واســطه 
کین توزی، خشــم و وجدان معذب در شــبکه های اجتماعی 
داخلی ایران ســخن می گویند، رابطه ای این همانی با جامعه 
دارنــد. آنان جامعه را بازتولید و جامعــه نیز آنان را بازتولید 
می کند و در این میان روشــنفکران و نخبگان سیاسی، بیش از 
پیــش به محــاق رفته و دوبــاره ناگزیر مردم تاریــخ را تکرار 
خواهنــد کرد. هیچ یک از این چهره های سیاســی ســلبریتی 
شهامت آن را ندارند در برابر سخن خلاف مردم بایستند و به 
آنان بگویند که اشــتباه می کنند. آنان که با کینه ورزی ســخن 

می گوینــد هم صدا با کینه ورزان در یک مســیر هســتند. آنان 
خشم را بازتولید می کنند، خشمی که برخاسته از یک رویکرد 
عاقلانه و انتقادی نیســت. آنان که با وجدان معذب ســخن 
می گویند در پی تأیید و رســتگاری از سوی مردم اند و تا زمانی 
که چرخ چنین بگــردد، باید همچنان در پــی اثبات و تطهیر 
خویش در پیش مردم باشــند. در ایــن وضعیت گویا تنها راه، 
ســکوت و انزوای کنشگرانه اســت و در این سکوت و انزوای 
کنشگرانه است که باید جلوی هر اشتباهی ایستاد و تاوان آن 
را پرداخت. چه این اشــتباه از سوی مردم باشد، چه از سوی 

قدرت و چه از سوی نخبگان و روشنفکران.

امامِ نوفل لوشاتو
 این گونــه بود که امام در همان نوفل لوشــاتو، 

ادامـه از 
صفحه

اول

معنایی را طرح کرد که حدود ۶۰ ســال بود از 
فرهنگ سیاســی و گفتمان اجتماعی ما خارج 
شده بود و حتی در همان ۶۰ سال پیش هم که 

طرح شد، به شــدت با مخالفت روبه رو شد که طراحانش 
به فوریت از طرح آن پشــیمان شده و عقب نشسته بودند 
و آن چه بود؟ «جمهوریت». حقیقت ماجرا این اســت که 
شــاید فقط حضرت امــام می توانســت با ایــن قدرت و 
صراحت از جمهوریــت بگوید و فقط کاریزمای او بود که 
می توانســت این معنا را به عنوان جایگزین در جامعه جا 
بیندازد. همــان عنوانی که به صراحــت و دقت در نوفل 
لوشاتو گفتند «جمهوری مدنظر ما به همان معنایی است 
کــه در همــه جــا جمهــوری اســت». و کلیــد ماجــرا 
همین جاســت «جمهوری به همــان معنایی که همه جا 
جمهوری اســت» و داســتان در همه این ۴۶ سال بر سر 
همیــن معنا بوده. آرزوی ما، همــان رؤیایی که در ابتدای 
یادداشــت به آن اشــاره کردم که پای بر زمیــن فرودگاه 
مهرآباد نهاد، همین جمهوری است؛ جمهوری به همان 
شــکلی که در همه  جا از جمهوری برداشــت می شــود، 

حکومت مردم.
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